6
glutienda dehiscat, solet mugitus quidam audiri, & tremor sentiri, multa; alia instantis mali signa præcedere, vt quod aues circumuolitantes clamoribus & frequenti alarum concussu accolas ad fugam horrantur, atque ipsi etiam serpentes & venenata animantia e cauernis suis prorepentia, ad rutiliora loca se recipiunt: ita Deus Optimus Maximus, qui ex paruatum rerum casu, magnarum nobis ruicam ostendit, cuique omnia etiam antequam eueniant, sunt præsentia, non statim iræ suæ gladium in eos à quibus offensus est, distringit ac vibrat, sed varijs prodigijs nisi à peccatis desistant, scelerum pœnas hominibus denunciat, quarum initium est, vt Eusebius Lib. 9. de Demonstr. Euang. ait, conceptus inde pavor & consternatio. Stellæ & alstra tanquam Fœciales sunt aut tubicines magni illius Imperatoris, ad commonefaciendos homines missi, quanta rerum mutatio in cœli præparatur.

*Natura quandoq; Deus: perfringere leges
Non dubitat, terra hæc queis est adstricta polusque:
Naturam vt contra si qua forte ire videmus,
Accipiamus, vt instantis prænuunciat cladis.*

Ab eodem immortalis Deo cœlestia lumina nobis propofita sunt tamquam tabulæ aut Aduersaria, vt in ijs sancta ipsius decreta legeremus, & tum horribiles diuinæ auræ effectus, tum suauissimos elementæ & benignitatis fructus ob oculos positos semper haberemus. Nec profecto cuiquam dubium esse debet, quin magnum hoc & tot altris insignitum corpus vires suas inferioribus hisce continuo imprimat, sic vt omnia etiam inanima ad Dei omnipotentis nutum componere se & accommodare inducantur. Omnes Mundi huius partes felici illo matrimonio, quod Deus ab initio, velut Paraenymphus, sanxit, inter se coniunctæ sunt, & mirabili quodam ordine velut concatenatæ: sic vt actiones & passionés reciproce communicent, & sempiterno quodam fœdere perstant.

III. Per mutos hos interpretes, qui non nisi per signa quædam loquuntur, quique præcipua diuinæ potentæ instrumenta sunt, Deus sæpe Rerum publicarum ortus, mutationes ac ruinas, prælia clades, Regum ac Principum obitus significat ac prænuunciat: vt in magna illa persecutione accidit, qua Antiochus Iudaicum populum grauissime afflixit. (a) Quæ signa & prodigia Ægyptus non vidit (b) tum quum eundem suum populum Deus inde educere vellet; Hæc in sacris

exstant historijs: quorum similia non pauca apud alios leguntur, quæ scilicet Xerxis illam, plusquam decies centena hominum millia ad excidium Græciæ secum trahentis expeditionem (c) quæ, Romanæ magnitudinis æmulæ, Carthaginis euerfionem (d) quæ bellum Ciuile inter Cæsarem & Pompeium (e) quæ necem eiusdem Cæsaris præcesserunt. (f.) Et vt ad nostra veniam, quis nescit tum quum Brunehildis, & Fredegundis sceleratissimæ fœminæ, in regno hoc omnia permiscuerunt; (g) vt & tum quum Ludouicus & Fridericus ciuilibus armis de Imperio contenderunt (h) multis prodigijs publicas has calamitates fuisse præsignificatas? Sed & morbos febresque continuas & funesta illa bella Franciæ regnum sub Philippo Valesio misere vexatum fuit; nec non multorum Regum ac Principum mortes crebra ostenta præcessisse historiæ testantur. Infinita alia exempla omitto, quæ exstant apud eos qui temporum & rerum gestarum memoriam literis prodiderunt.